



**AVIZAT**

Director CSUD.....

**VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D. - UMFCD**

DA

NU

Director Școală doctorală.....

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila” București  
în vederea obținerii atestatului de abilitare

**Domeniile de doctorat: Medicină**

**I. Date despre candidat**

**Nume: RAHNEA- NIȚĂ**

**Prenume: GABRIELA**

**Gradul didactic/de cercetare: ȘEF LUCRĂRI UNIVERSITAR**

**Încadrat în prezent în învățământul superior:**

DA  NU

**Disciplina Geriatrie, îngrijiri calificate la domiciliu și în onco-paliație Departamentul Discipline Specifice Facultatea de Moașe și Asistență Medicală Universitatea de Medicină și Farmacie Carol Davila București**

**Medic primar:**

DA  NU

**Ordinul de confirmare: Ordin MS Nr 637/ 1999 Diploma nr 6800/16.01.2013**

**II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare**

**Doctor în științe**

DA  NU

**Titlul tezei de doctorat: ”Angiogeneza tumorală ca factor de prognostic în tumorile ovariene și ca factor de prognostic terapeutic”**



Ordinul de confirmare: Ordinului Ministerului Educației și Cercetării nr. 5663 din 15.12.2003

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	11

Criteriu îndeplinit:  DA  NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1 Rahnea-Nita, R.-A.; Rebegea, L.-F.; Dumitru, M.; Mitrica, R.-I.; Nechifor, A.; Firescu, D.; Maier, A.-C.; Constantin, G.B.; Grigorean, V.-T.; **Rahnea-Nita, G.** Anxiety and Depression in Advanced and Metastatic Lung Cancer Patients—Correlations with Performance Status and Type of Treatment. *Medicina* **2024**, *60*, 1472. <https://doi.org/10.3390/medicina60091472>, IF=2,4, Q1(ultim autor)

AP2 **Rahnea-Nita, G.**; Rebegea, L.-F.; Grigorean, V.T.; Coman, I.S.; Coman, V.E.; Pleșea, I.E.; Erchid, A.; Florea, C.G.; Lițescu, M.; Rahnea-Nita, R.-A. Long-Term Survival in Metastatic Pancreatic Adenocarcinoma of Intestinal Type. *J. Clin. Med.* **2024**, *13*, 5034. <https://doi.org/10.3390/jcm13175034>, IF=3, Q1 (prim autor)

AP3 Rahnea-Nita, R.-A.; Toma, R.-V.; Grigorean, V.T.; Coman, I.S.; Coman, V.E.; Pleșea, I.E.; Erchid, A.; Gorecki, G.-P.; **Rahnea-Nita, G.** Reinitiating Chemotherapy beyond Progression after Maintenance Immunotherapy in Extensive-Stage Small-Cell Lung Cancer. *Medicina* **2024**, *60*, 1225. <https://doi.org/10.3390/medicina60081225>, IF=2,4, Q1 (ultim autor)

AP4 Rahnea-Nita, R.-A.; Rebegea, L.-F.; Toma, R.-V.; Nechifor, A.; Constantin, G.B.; **Rahnea-Nita, G.** Complete Favorable Response after Second-Line Immunotherapy in Stage IV Non-Small Lung Cancer with Visceral Metastases and Operated Brain Metastasis. *J. Pers. Med.* **2024**, *14*, 754. <https://doi.org/10.3390/jpm14070754>, IF=3, Q1 (ultim autor)

AP5 Roxana-Andreea Rahnea-Nita, Radu-Valeriu Toma, Valentin-Titus Grigorean, Rodica-Maricela Anghel, Laura Florentina Rebegea, Nadejda Corobcean, Alexandru-Rares Stoian, Anda-Natalia Ciuhu, Dumitru-Cristinel Badiu, Gabriela Stoleriu, **Gabriela Rahnea-Nita.** PRINCIPLES OF SPECIFIC TREATMENT AND PALLIATIVE CARE IN ADVANCED HEAD AND NECK CANCER. *Romanian Journal of Oral Rehabilitation*, Vol. 16, No.2 April-June 2024, DOI: 10.6261/RJOR.2024.2.16.50, IF=0,7 (ultim autor)

AP6 Rahnea-Nita, R.-A.; Rebegea, L.-F.; Toma, R.-V.; Mocanu, H.; Soare, I.; Mihailov, R.; Nechifor, A.; Guliciuc, M.; Constantin, G.B.; **Rahnea-Nita, G.** Immunotherapy Combined with Radiation in Malignant Melanoma without BRAF Mutations Brain Metastases—Favorable Response after Immunotherapy



Continued beyond Progression. J. Pers. Med. 2024, 14, 86. <https://doi.org/10.3390/jpm14010086>, **IF=3,4**, **Q2 (ultim autor)**

**AP7**Rahnea-Nita, R.-A.; Rebegea, L.-F.; Nechifor, A.; Mareș, C.; Toma, R.-V.; Stoian, A.-R.; Ciuhu, A.-N.; Andronache, L.-F.; Constantin, G.B.; **Rahnea-Nita, G.** The Complexity of Treatments and the Multidisciplinary Team—A Rare Case of Long-Term Progression—Free Survival in Prostate Cancer until Development of Liver and Brain Metastases. J. Clin. Med. 2023, 12, 5579.

<https://doi.org/10.3390/jcm12175579> **IF=3,9**, **Q2(ultim autor)**

**AP8** Rahnea-Nita, Roxana-Andreea, Alexandru-Rares Stoian, Rodica-Maricela Anghel, Laura-Florentina Rebegea, Anda-Natalia Ciuhu, Xenia-Elena Bacinschi, Anca-Florina Zgura, Oana-Gabriela Trifanescu, Radu-Valeriu Toma, Georgiana Bianca Constantin, **Rahnea-Nita Gabriela** 2023. "The Efficacy of Immunotherapy in Long-Term Survival in Non-Small Cell Lung Cancer (NSCLC) Associated with the Syndrome of Inappropriate Antidiuretic Hormone Secretion (SIADH)" Life 13, no. 6: 1279.

<https://doi.org/10.3390/life13061279> , **IF=3,253** , **Q2, (ultim autor)**

**AP9** Stoian, Alexandru-Rares, **Gabriela Rahnea-Nita**, Anda-Natalia Ciuhu, Laurentia Gales, Rodica-Maricela Anghel, Laura-Florentina Rebegea, Roxana-Andreea Rahnea-Nita, Liliana-Florina Andronache, Ioana Soare, and Gabriela Stoleriu. 2023. "The Benefits and Challenges of the Multimodal Treatment in Advanced/Metastatic Malignant Melanoma" Diagnostics 13, no. 9: 1635.

<https://doi.org/10.3390/diagnostics13091635>, **IF=3,992**, **Q2, (autor corespondent)**

**AP10** Roxana-Andreea Rahnea-Niță , Cristinel Dumitru Badiu, Anda Natalia Ciuhu , Anca Pantea Stoian , Mihaela Mandu ,Liliana Florina Andronache , Valentin Titus

Grigorean, Tiberiu Spiru , Adrian Paul Suceveanu , Florentina Gherghiceanu , Camelia Cristina Diaconu , Cornelia Nitipir , **Gabriela Rahnea-Niță**, The Management Of Strong Opioid-Induced Constipation In Neoplastic Patients, Romanian Biotechnological Letters, Volume25, Issue3, Page1563-1571, 2019,DOI:10.26327/RBL2019.255,

<https://romanianbiotechnologicalletters.files.wordpress.com/2019/01/rahnea-et-al.pdf>

,<https://www.medra.org/servlet/view?lang=en&doi=10.26327/RBL2019.255> , **IF=0.765 (ultim autor)**

**AP11** Anda-Natalia Ciuhu, Roxana-Andreea Rahnea-Niță, Mihaela Popescu, Cristinel Dumitru Badiu, Anca-Mihaela Pantea Stoian, Dumitru Lupuleasa, Florentina Gherghiceanu, Camelia Cristina Diaconu, **Gabriela Rahnea-Niță**; Evidence of strong opioid therapy for palliation of breathlessness in cancer patients; Revista Farmacia, 2017, vol.65, 2, 173-178, revistă cotate ISI Thomson,

<http://www.revistafarmacia.ro/201702/issue22017art2.html> **IF=1.507**, **Q4 (ultim autor)**

## 2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	5

Criteriu îndeplinit:  DA  NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1 Elena Gabriela VALCU, Dorel FIRESCU, Georgiana Bianca CONSTANTIN, **Gabriela RAHNEA-NITA**, Roxana-Andreea RAHNEA-NITA, Cristina ȘERBAN, Laura Florentina REBEGEA. The Integration



of Psychological Intervention in the Multimodal Treatment of Patients with Prostate Cancer and Erectile Dysfunction. *BRAIN. Broad Research in Artificial Intelligence and Neuroscience*, [S.I.], v. 15, n. 1, p. 498-515, feb. 2024. ISSN 2067-3957. Available at:

<https://www.edusoft.ro/brain/index.php/brain/article/view/1520>, <http://dx.doi.org/10.18662/brain/15.1/564>, **IF=2,3, Q4 (coautor)**

**CA2** Vâlcu, E.G.; Fireșcu, D.; Nechita, A.; Ciubară, A.; Constantin, G.B.; **Rahnea-Nita, G.**; Rebegea, L.-F. Considerations Regarding Online Group Psychotherapy Sessions for Breast Cancer Patients in Active Phase of Oncological Treatment. *Healthcare* 2023, 11, 2311. <https://doi.org/10.3390/healthcare11162311>, **IF=2,8, Q3 (coautor)**

**CA3** Badiu DC, Aungurenci A, Manea CA, Tomosoiu R, Chirca N, **Rahnea-Nita G**, Grigorean VT, Madan Victor. Axillary skin metastasis of renal cell carcinoma – case report *International Journal of Surgery Case Reports*, 34 (2017) 74-76, All authors had equal contributions to this research, DOI:10.1016/j.ijscr.2016.11.059, <https://doi.org/10.1016/j.ijscr.2016.11.059> **IF 0.73 (autor cu contributie egala)**

**CA4** C.D. Badiu, **G. Rahnea Niță**, A.N. Ciuhu, C.A. Manea, C.G. Smarandache, D.G. Georgescu, S. Bedereag, C. Cocosila, B. Braticevici, V.T. Grigorean, Neuroendocrine renal carcinoma – therapeutic and diagnostic issue, *Acta Endocrinologica*, July-September 2016, issue 3, DOI:10.4183/aeb.2016.355, revistă cotate ISI Thomson, **IF= 0,21, Q4 (autor corespondent)**

**CA5** Minerva Ghinescu, Marinela Olarioiu, Sorina Aurelian, Ruud J.G. Halfens, Luminita Dumitrescu, **Gabriela Rahnea Niță**, Aurelia Curaj, Ionna Alexa, Wim J.A. van den Heuvel, Assessment of Care Problems in Romania: Feasibility and Exploration, *JAMDA The journal of Post-Acute and Long-Term Care Medicine*, ; January 01, 2015 Volume 16, Issue 1, P86.E9–86.E12:DOI: <http://dx.doi.org/10.1016/j.jamda.2014.10.015>, **IF=6,616 , Q1, (autor cu contributie egala)**

### 3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	35,873

Criteriu îndeplinit:  DA  NU

### 4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	7

Criteriu îndeplinit:  DA  NU

### Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
  - a. Primul autor



# UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, [www.umfed.ro](http://www.umfed.ro), email: [rektorat@umfed.ro](mailto:rektorat@umfed.ro)

- b. *Autorul corespondent*
  - c. *Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent*
  - d. *Ultimul autor*
3. *În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).*
  4. *Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).*
  5. *Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact este cel din anul publicării articolului.***
  6. *Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);*

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

**07 Octombrie 2024**

**Semnătura candidatului,**

**SL Univ Dr Rahnea-Nita Gabriela**